
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
    Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, 

      Terzo Settore, Pari Opportunità, Antidiscriminazione e Violenza di Genere

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da or-
ganizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività di 
interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di programma 2020-2021

Liquidazione I tranche contributo in favore dell’Associazione TERRA NOSTRA
CUP G71H23000300001

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;
VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante ”Re-
golamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 
2016, n. 3;
VISTA la legge n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023”. 
Legge di stabilità regionale”pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;
VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023/2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;
VISTO il D.P.Reg n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla D.ssa Di Liberti Maria 
Letizia l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di re-
sponsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii. - Ufficio Piano, terzo settore, pari oppor-
tunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali alla 
dott.ssa Felicia Guastella;
VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, l’articolo 9, 
comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività 
di interesse generale nel Terzo settore, attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi 
da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, e, in partico-
lare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), 
della citata legge delega sia destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale, di 
cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organiz-
zazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore;

rita.costanzo
Casella di testo
DRS n. 2450 del 12/09/2023



VISTO l’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse finan-
ziarie, specificamente destinate alla copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo 
settore, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni 
di promozione sociale;
VISTO l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali D.M. 44 del 12/03/2020 
recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 
attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse gene-
rale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre 
risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’articolo 
73 del Codice medesimo ed assegna, secondo la tabella di ripartizione ad esso allegata, alla regione 
Siciliana € 1.731.803,00;
VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto dalla Regione Siciliana il 10/06/2021 con in quale al-
l’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del programma 
con un finanziamento di € 1.237.002,00 ;
VISTO il D.D.G. n. 1173 del 12/07/2022 che approva, a valere sugli Accordi di Programma 2020 e 
2021 “l'Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi 
da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e Fondazioni del Terzo Settore 
per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore”;
VISTO il D.D.G. n. 1009 del 3/05/2023/servizio 5 di approvazione della graduatoria definitiva, mo-
dificato con il D.D.G. n. 1075 del 10/05/2023;
VISTO il D.D.G. n. 1304 del 18/05/2023/Servizio 5, con il quale sono assunti n. 85 singoli impegni 
pluriennali per la somma complessiva di € 5.098.626,00 sul capitolo 183815 del Bilancio della Re-
gione siciliana, a favore dei soggetti del Terzo settore, di cui alla graduatoria approvata con D.D.G. 
n. 1009 del 3/05/2023/servizio 5, così come modificata con D.D.G. n. 1075 del 10/05/2023;
VISTA la pec del 15/05/2023, con la quale si comunica all’Associazione TERRA NOSTRA, con 
sede legale a Palermo, via Casalini n.149, che lo stesso ente è stato collocato utilmente nella gradua-
toria approvata con D.D.G. n. 1009 del 3/05/2023/servizio 5, così come modificata con D.D.G. n. 
1075 del 10/05/2023, per la concessione di un contributo pari ad € 49.490,00, per la realizzazione 
del progetto “PARI(e)TA’-GIOVANI,SCUOLA, VOLONTARIATO” e che la stessa somma è stata 
impegnata con D.R.S. n. 1304 del 18/05/2023;
CONSIDERATO che nella suddetta nota si indicava altresì la documentazione da trasmettere al Di-
partimento,  come  previsto  dall'art.  11  e  dall'art.  15  dell’allegato  “A”  del  D.D.G.  n.  1173  del 
12/07/2022, entro giorni 30 dalla ricezione, con l’istanza di erogazione I tranche di contributo;
PRESO ATTO della richiesta della I tranche del contributo, trasmessa con pec dall’Associazione 
in data 29/05/2023 , e di quanto inviato per l’erogazione; 
VISTA la polizza fidejussoria n.KL024010/CO, rilasciata dalla Compagnia di Assicurazioni KLPP, 
la quale risulta regolarmente iscritta al Registro IVASS ramo cauzioni, presentata, ai sensi di quanto 
disposto all’art. 16 “Fidejussione” del citato DDG. n. 1173/2022, a copertura dell’anticipo richie-
sto;
VERIFICATA la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta al fine della 
liquidazione dell’80% del contributo concesso; 
VISTO il D.U.R.C. dal quale si evince la regolare posizione contributiva dell’Ente;
VISTO il certificato di non inadempienza n.202300003232038 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate 
Riscossione; 
RITENUTO  pertanto di poter liquidare e autorizzare il pagamento della somma di € 39.952,00, 
pari all’80% del contributo concesso per la realizzazione di attività di interesse generale di cui al-
l’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di programma 2020 2021, in favore dell’Associazione 
TERRA NOSTRA, con sede legale  a  Palermo, via Casalini  n.149, giusto impegno assunto con 
D.D.G. n. 1304 del 18/05/2023/Servizio 5;



DECRETA

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, è disposta la liquidazione della somma di €  39.952,00,       
pari dell’80% del contributo concesso, in attuazione del n. 1173 del 12/07/2022, a valere 
sul capitolo 183815 U.1.04.04.01.001, esercizio 2023 del Bilancio della Regione Siciliana, 
in favore dell’Associazione TERRA NOSTRA, con sede legale a Palermo, via Casalini 
n.149, giusto impegno assunto con D.D.G. n. 1304 del 18/05/2023/Servizio 5.

Art. 2 – Si autorizza il pagamento a valere sul capitolo 183815 -Voce di spesa U.1.04.04.01.001, 
esercizio finanziario 2023 , della somma di € 39.952,00 , in favore dell’Associazione TER-
RA NOSTRA, con sede legale a Palermo, via Casalini n.149, CF.97278810821, con man-
dato emesso sul conto   corrente dedicato intestato alla stessa Associazione, indicato nella 
dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari prodotta dal rappresentante legale del-
l’Ente.

Art. 3 - Alla liquidazione del restante 20% del contributo concesso si provvederà con provvedimen-
to successivo, previa acquisizione e verifica della documentazione prevista dall’Avviso de 
quo.

               Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Fami-
glia, Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 e inoltre sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi delle 
normative vigenti.

Il Dirigente del Servizio 5

                                                                                                                       D.ssa Felicia Guastella


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
	Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali


		2023-09-12T10:31:43+0200
	FELICIA GUASTELLA




